

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2017**  
**CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2016 - 2017**

|            |   |
|------------|---|
| MINISTERIO | <b>EDUCACIÓN</b>                          |
| SERVICIO   | <b>AGENCIA DE CALIDAD DE LA EDUCACIÓN</b> |
| PROGRAMA   | <b>AGENCIA DE CALIDAD DE LA EDUCACIÓN</b> |

Partida: **09**  
 Capítulo: **03**  
 Programa: **01**

Miles de \$

| Sub-Título  | Item | CLASIFICACION PRESUPUESTARIA   | (1)  | (2)   | (3)   | (4)  | (5)   | (6)  | (7)                         |
|---|------|--|--|---|---|--|---|--|-----------------------------|
|   |      |  | AÑO 2016<br>LEY DE PPTOS.<br>(Aprobada por el<br>Congreso Nacional)<br>(En \$ de 2016) | AÑO 2016<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales y rebaja)<br>(En \$ de 2016) | AÑO 2016<br>PRESUPUESTO<br>VIGENTE<br>A AGOSTO<br>(En \$ de 2016) | AÑO 2016<br>EJECUCION<br>AL 31 DE<br>AGOSTO<br>(En \$ de 2016) | AÑO 2016<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales y rebaja)<br>(En \$ de 2017) | AÑO 2017<br>PROYECTO DE<br>LEY DE<br>PRESUPUESTOS<br>(En \$ de 2017) | VARIACIÓN<br>%<br>(6) / (5) |
|   |      | <b>INGRESOS</b>  | <b>33.013.184</b>  | <b>32.868.995</b>   | <b>37.345.492</b>   | <b>12.776.799</b>  | <b>33.855.065</b>   | <b>33.952.784</b>  | <b>0,3%</b>                 |
| 08  |      | OTROS INGRESOS CORRIENTES  | 1.699  | 1.699   | 1.699   | 263.032  | 1.750   | 1.273  | -27,3%                      |
|   | 01   | Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas                    | 602  | 602   | 602   | 34.906   | 620   | 516  | -16,8%                      |
|   | 02   | Multas y Sanciones Pecuniarias                                       | 578  | 578   | 578   | 182.520  | 595   | 241  | -59,5%                      |
|   | 99   | Otros  | 519  | 519   | 519   | 45.606   | 535   | 516  | -3,5%                       |
| 09  |      | APORTE FISCAL  | 33.009.950   | 32.865.761  | 32.847.497  | 12.477.626   | 33.851.734  | 33.949.481   | 0,3%                        |
|   | 01   | Libre  | 33.009.950   | 32.865.761  | 32.847.497  | 12.477.626   | 33.851.734  | 33.949.481   | 0,3%                        |
| 12  |      | RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS  | 535  | 535   | 36.376  | 36.141   | 551   | 1.030  | 86,9%                       |
| 15  |      | SALDO INICIAL DE CAJA  | 1.000  | 1.000   | 4.459.920   |  | 1.030   | 1.000  | -2,9%                       |
|   |      | <b>GASTOS</b>  | <b>33.013.184</b>  | <b>32.868.995</b>   | <b>37.345.492</b>   | <b>16.663.238</b>  | <b>33.855.065</b>   | <b>33.952.784</b>  | <b>0,3%</b>                 |
| 21  |      | GASTOS EN PERSONAL   | 6.231.258  | 6.179.522   | 6.204.641   | 3.748.392  | 6.364.908   | 6.890.106  | 8,3%                        |
| 22  |      | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO  | 1.889.443  | 1.889.443   | 1.889.443   | 1.232.513  | 1.946.126   | 2.200.184  | 13,1%                       |
| 24  |      | TRANSFERENCIAS CORRIENTES  | 24.360.020   | 24.267.567  | 24.267.567  | 6.981.745  | 24.995.594  | 24.262.582   | -2,9%                       |
|   | 03   | A Otras Entidades Públicas   | 24.360.020   | 24.267.567  | 24.267.567  | 6.981.745  | 24.995.594  | 24.262.582   | -2,9%                       |
|   | 001  | Evaluación de Logros de Aprendizaje                                  | 17.499.613   | 17.499.613  | 17.499.613  | 3.761.603  | 18.024.601  | 17.918.611   | -0,6%                       |
|   | 002  | Evaluación de Desempeño, Párrafo 2° del Título II de la Ley N°20.529 | 6.860.407  | 6.767.954   | 6.767.954   | 3.220.142  | 6.970.993   | 6.343.971  | -9,0%                       |
| 29  |      | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS                                | 530.463  | 530.463   | 530.463   | 257.933  | 546.377   | 597.912  | 9,4%                        |
|   | 04   | Mobiliario y Otros   | 53.275   | 53.275  | 53.275  | 7.333  | 54.873  | 59.328   | 8,1%                        |
|   | 05   | Máquinas y Equipos   | 5.345  | 5.345   | 5.345   | 448  | 5.505   | 15.265   | 177,3%                      |
|   | 06   | Equipos Informáticos   | 44.187   | 44.187  | 44.187  | 38.459   | 45.513  | 90.345   | 98,5%                       |
|   | 07   | Programas Informáticos   | 427.656  | 427.656   | 427.656   | 211.693  | 440.486   | 432.974  | -1,7%                       |
| 34  |      | SERVICIO DE LA DEUDA   | 1.000  | 1.000   | 4.452.378   | 4.442.655  | 1.030   | 1.000  | -2,9%                       |
|   | 07   | Deuda Flotante   | 1.000  | 1.000   | 4.452.378   | 4.442.655  | 1.030   | 1.000  | -2,9%                       |
| 35  |      | SALDO FINAL DE CAJA  | 1.000  | 1.000   | 1.000   |  | 1.030   | 1.000  | -2,9%                       |
| Gasto de Estado de Operaciones = GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda |      |  | 33.011.184   | 32.866.995  | 32.892.114  | 12.220.583   | 33.853.005  | 33.950.784   | 0,3%                        |